
58616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 894
Decreto legge n. 153 del 17 ottobre 2024 e s.m.i. – Legge Regione Puglia n. 14 del 28 marzo 2014 e s.m.i. – 
Approvazione testo nuovo Statuto Acquedotto Pugliese spa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Segreteria Generale di Presidenza concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta:

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. in attuazione dell’art. 3, comma 2 bis e 2 ter, del D.L. 153/24 e s.m.i., di approvare lo statuto della 
società Acquedotto Pugliese spa, di cui al testo riportato all’allegato n. 1, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2. di dar mandato al Presidente, o a persona da lui delegata, a intervenire in nome e per conto della 
Regione Puglia all’assemblea dei soci convocata dall’azionista per il giorno 30 giugno 2025 in prima 
convocazione e ove occorra il 7 luglio 2025 in seconda convocazione, relativamente alla parte 
straordinaria dell’ordine del giorno: Modifiche dello Statuto sociale ai sensi della L.R. n. 14/2024 e 
s.m.i. e del D.L. n. 153/2024 e s.m.i., al fine di approvare il nuovo Statuto dell’Acquedotto Pugliese spa, 
corrispondente al testo riportato all’allegato n. 1 del presente atto, con espressa delega ad apportare al 
medesimo in sede assembleare eventuali modifiche, laddove necessarie ad assicurare ulteriormente 
la conformità del documento alla normativa e prassi vigenti in materia di affidamenti in house;

3. di dare mandato alla Sezione Raccordo al Sistema regionale di provvedere a tutti gli adempimenti 
amministrativi di competenza della Regione Puglia necessari all’attuazione della suddetta deliberazione;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R n. 18/2023;

5. di pubblicare il presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 



                                                                                                                                58617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

“Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della 
Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



58618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

–
–

Il D.L. n. 153 del 17 ottobre 2024 “

”
“

” ’art. 241 della

Il D.lgs n. 175 del 19 agosto 2016 e ss.mm.ii. “
”

Il D.lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 “
”

D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”
lia n. 9 del 30 maggio 2011 “Istituzione dell’Autorità idrica Pugliese”

(“

Vista la DGR del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”
Vista la DGR 26/09/2024 n. 1295 recante ““Valutazione di Impatto di Genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”

avente a oggetto: “
–

marzo 2014, come modificata dall’art. 241 della legge regionale n. 42/202 –
”

in attuazione dell’art.

Pugliese spa in favore dei comuni pugliesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della 

sti dall’art. 3 della legge Regione Puglia n. 14/24; 
di trasferire ai comuni pugliesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 2, della 
legge Regione Puglia n. 14/2024, e in base al piano di riparto ivi citato, l’importo di € 



                                                                                                                                58619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

gione Puglia necessari all’attuazioni 

nell’attuazione delle disposizioni nazionali di cui all’art. 3, comma 

l’assemblea della società Acquedotto Pugliese spa è stata convocata per il giorno 30 giugno 2

, in sede straordinaria del seguente punto all’ordine del giorno

che l’Autorità Idrica Pugliese, entro il termine di legge del 30 giugno 2025, deve adottare la 

proseguire nell’attuazione de e disposizioni nazionali di cui all’art. 3, comma 
e, per l’effetto,

l’esercizio del controllo analogo congiunto 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



58620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

in attuazione dell’art. 3, comma 
, di cui al testo riportato all’allegato n. 1

all’assemblea dei soci convocata dall’azionista per il giorno 30 giugno 

parte straordinaria dell’ordine del giorno

nuovo Statuto dell’Acquedotto Pugliese spa, corrispondente al testo riportato all’allegato n. 

della Regione Puglia necessari all’attuazion

di pubblicare il presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co 3, lett da a) a e) delle Linee guida sul “

” adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Affari Giuridici e supporto per le relazioni

gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni” 

STEFANIA
VOLPICELLA
24.06.2025
13:09:39
GMT+02:00

Eleonora De Giorgi
24.06.2025
16:16:52
GMT+01:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
24.06.2025
15:21:55 UTC



                                                                                                                                58621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

Alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

Roberto
Venneri
25.06.2025
12:06:17
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.06.2025
17:26:08
GMT+02:00



58622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

o in breve “AQP S.p.A.” (di seguito la “Società”)

rilevanza strategica per l’interesse nazionale dall’

ha per oggetto la gestione, in regime di “ ”, del servizio idrico 
integrato (“ ”)

Roberto
Venneri
25.06.2025
12:12:42
GMT+02:00



                                                                                                                                58623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

, ogni attività connessa o strumentale rispetto all’attività 



58624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

disciplinata dall’
la “ ”

(di seguito, i “ ”)

Ai sensi dell’

oltre l’

competenti enti di governo d’ambito cui questi appartengono. 

non rientranti nell’

, nonché delle attività di cui all’



                                                                                                                                58625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

– –

, mai inferiore all’80% (ottanta per cento) dello stesso

disciplinato dall’articolo 7.3



58626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

dell’impegno al 

“ ”

disposti all’acquisto e le condizioni
la “ ”)

la “ Prelazione”)



                                                                                                                                58627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

all’80% (ottanta per cento) del capitale sociale



58628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

L'Assemblea ordinaria deve essere convocata almeno una volta all’anno entro 

dall’Amministratore Delegato; o (d) 

e/o, ove nominato, all’Amministratore Delega

nominato, all’Amministratore Delegato

dell’

L'avviso deve indicare il giorno, il luogo e l'ora dell’adunanza, 



                                                                                                                                58629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

La legittimazione all’intervento in assemblea e all’esercizio del diritto di voto è disciplinata 



58630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’autorizzazione al Consiglio di Amministrazione all’attribuzione di specifiche deleghe al 

e adunanze dell’

, l’Assemblea
ai sensi dell’articolo 28. l’



                                                                                                                                58631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

tà alle disposizioni dell’

dell’



58632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

ll’articolo 17.2

disposizioni di cui all’artico

e/o, ove nominato, l’Amministratore Delegato 
comunicazione scritta mediante l’invio del relativo ai sensi dell’articolo 

e/o, ove nominato, all’Amministratore 

e/o, ove nominato, all’Amministratore Delegato

Verificandosi quanto indicato all’articolo 19.1, l
o, ove nominato, dall’Amministratore Delegato 



                                                                                                                                58633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

l’Amministratore Delegato

ai sensi dell’articolo 28



58634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

24.1 Nei limiti di cui all’
(di seguito, l’“Amministratore Delegato”)

, ove preventivamente autorizzata dall’

conformità alle disposizioni dell’articolo 18.1
in conformità alle disposizioni dell’articolo 

per i Consiglieri ai sensi dell’articolo 26.2 e 

il compimento delle operazioni autorizzate dall’Assemblea ordinaria dei soci ai sensi del 

gli aumenti del capitale sociale delegati dall’Assemblea straordinaria dei soci;



                                                                                                                                58635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

26.2 In caso di nomina dell’Amministratore Delegato ai sensi dell’articolo 24.1, 
ove non vi abbia già provveduto l’Assemblea 

per l’Amministratore Delegato

di cui all’articolo 26.2



58636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

“Comitato di Coordinamento e Controllo”)

he dei sindaci. La revoca e/o l’azione di responsabilità potranno essere 

caso deliberate dall’



                                                                                                                                58637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

un’informativa dettagliata al 

(dieci) giorni dalla ricezione della documentazione di volta in volta posta all’attenzione dello stesso 
e relativa agli argomenti di sua competenza. In mancanza dell’espressione 

l’esigenza di 



58638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

consentire l’esercizio congiunto delle funzioni di controllo analogo 

l’organo 

tificano l’adozione della decisione in quanto di interesse 

anche nella successiva riunione, l’organo sociale interessato avrà facoltà di deliberare in merito al

dell’ultimo comma del precedente articolo 28.

In caso di dimissioni, morte, impedimento permanente o cessazione dalla carica di uno o pi  

dell’



                                                                                                                                58639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

) sull’andamento della gestione della Società e sui livelli dei 
in apposita sezione della relazione prevista dall’articolo 

e, se del caso, dall’

degli obiettivi prefissati e l’azione di direzione, coordinamento e controllo esercitata dallo stesso 
nell’ultimo esercizio 

er il tramite del proprio componente all’interno del 

dell’incarico



58640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

dall’Assemblea 

(a) in conformità alle disposizioni dell’

’eventuale restante componente effettivo è nominato su designazione



                                                                                                                                58641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   


